ATA Nº 42/2019 – Quinta Sessão Ordinária do mês de agosto do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
21 de agosto de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs32min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Sargento Jenilson para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências
recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Dando seguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente
passou para o Expediente, solicitado a 1ª secretária da Mesa, Vereadora Mírian
Lustosa para proceder à leitura das matérias em pauta: PROJETO DE LEI Nº 059 DE
17.07.2019. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a
cassação e/ou suspensão da alvará de funcionamento de empresas e postos
estabelecimentos no município de Gurupi, que revendam combustíveis adulterados e
dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 066 DE 19.08.2019. AUTOR: Vereador
Zezinho da Lafiche - PROS. ASSUNTO: Institui a semana municipal de conscientização,
prevenção e combate às doenças de retina e dá outras providências. PROJETO DE LEI
Nº 064 DE 16.08.2019. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Altera a
Lei nº 1.296, de 19 de fevereiro de 1999, que institui acesso livre a policiais civis e
militares a eventos que menciona e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 065 DE
17.08.2019. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Altera a Lei nº
1.821, de 28 de agosto de 2009, que institui o passe livre nos transportes coletivos do
munícipio de Gurupi, aos policiais militares, civis e bombeiros da ativa e reserva e dá
outras providências. Os projetos lidos foram encaminhados as comissões permanentes
para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 204/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Senadora Kátia
Abreu. ASSUNTO: Solicito a destinação de emenda parlamentar para cobertura do
parque de diversão infantil do Centro Municipal de Educação Infantil Oneide de Sousa
Coelho. REQUERIMENTO N° 247/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Esportes.
ASSUNTO: Requer que seja implantada a Olimpíada Escolar Municipal.
REQUERIMENTO N° 264/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a reforma das praças de Gurupi e construção de balanços adaptados para
cadeirantes e espaço que facilite a locomoção e acomodação, substituindo a atual
encontrada nesta cidade. REQUERIMENTO N° 630/2019, de 08.05.2019.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita recapeamento asfáltico e
assentamento de meio-fio no Setor Vale do Sol. REQUERIMENTO N° 700/2019, de
17.06.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer, em caráter de urgência, o aumento
no quadro de médicos na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 714/2019, de 19.06.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer, em
caráter de urgência, a ampliação dos atendimentos médicos na Policlínica Luiz Santos
Filho de Gurupi. REQUERIMENTO N° 716/2019, de 16.07.2019. REQUERENTE:

Vereador Ataíde Leiteiro – PPS. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e
Segurança. ASSUNTO: Solicita a construção de redutores de velocidade (lombada ou
quebra mola) nas ruas A, B e C do Setor Campo Belo em Gurupi. REQUERIMENTO N°
723/2019, de 05.08.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa – MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a inserção
de assentos, brinquedos infantis e academia ao ar livre na Praça Capela Nossa Senhora
do Rosário do Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 739/2019, de 13.08.2019.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO: Responsável
Operacional da BRK Ambiental. ASSUNTO: Solicita estudos para a implantação de
abastecimento de água tratada no Condomínio Santa Luzia, próximo à Prefeitura saída
para Peixe. REQUERIMENTO N° 742/2019, de 13.08.2019. REQUERENTE: Vereador Jair
Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Deputado Estadual Gleydson Nato. ASSUNTO: Requer
empenho que seja implantado no SINE de Gurupi o banco de incentivo ao
microempreendedor “Prodivino/Banco da Gente” disponibilizando inúmeras linhas de
crédito para pessoas físicas e jurídicas, com taxas inferiores aos juros de mercado.
REQUERIMENTO N° 744/2019, de 14.08.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer estudos para implantação de sinalização nas esquinas de toda a
extensão da Rua Sardenha, Setor Jardim Sevilha no Município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 745/2019, de 12.08.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS. DESTINATÁRIO: Presidente do IPASGU. ASSUNTO: Solicita agilidade na
implantação do cartão magnético com número de matrícula na rede IPASGU.
REQUERIMENTO N° 747/2019, de 19.08.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta
– PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
construção de um bueiro tubular na Rua 15, Quadra 35, Setor Jardim Tocantins II.
REQUERIMENTO N° 748/2019, de 19.08.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta -
PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o
rebaixamento do canteiro central da Avenida Paraná entre ruas 6 e 7, Centro deste
município, facilitando o acesso dos portadores de necessidades especiais.
REQUERIMENTO N° 749/2019, de 19.08.2019. REQUERENTE: Vereador Cláudio do
Trevo- PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal do Trabalho e da Assistência Social.
ASSUNTO: Requer a reforma e transformação do antigo posto de saúde do Setor
Parque das Acácias em um CRAS (Centro de Referência da Assistência Social). Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N°002/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja
providenciado a pavimentação asfáltica na Rua 73 do Setor Nova Fronteira.
INDICAÇÃO N°241/2019, de 03.04.2019. INDICANTE: Vereador César da Farmácia -
DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de
redutores de velocidades, no Parque Mutuca. INDICAÇÃO N°324/2019, de 01.08.2019.
INDICANTE: Vereador Jair Souza – MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica “Flexibilização do horário de trabalho de servidores públicos
municipais responsáveis legais por pessoas portadoras de necessidade especiais”.
INDICAÇÃO N°330/2019, de 07.08.2019. INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a inserção de assentos,
brinquedos infantis e academia ao ar livre na Praça Capela Nossa Senhora do Rosário
do Setor Waldir Lins. INDICAÇÃO Nº336/2019, de 13.08.2019. INDICANTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
estudos para a implantação de abastecimento de água tratada no Condomínio Santa
Luzia, próximo à Prefeitura saída para Peixe. INDICAÇÃO Nº339/2019, de 19.08.2019.

INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a reforma e transformação do antigo posto de saúde do
Setor Parque das Acácias em um CRAS (Centro de Referência de Assistência Social). As
indicações lidas foram encaminhas aos seus destinatários. Após a leitura das matérias,
o senhor Presidente passou os trabalhos para o grande expediente, onde fizeram uso
da palavra por ordem de inscrição o vereador Ivanilson Marinho. Não havendo mais
vereadores inscritos, o Senhor presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando a 1ª
Secretária da Mesa para proceder a leitura da matéria em pauta: MOÇÃO DE
APLAUSOS Nº008/2019, de 05.08.2019.PROP ONENTE: Vereador Ivanilson Marinho –
MDB. PROPOSTO: Policiais Militares, Policiais Rodoviários Federais e Equipe do SAMU.
ASSUNTO: Participação em operação no dia 08 de julho no qual foi evitada uma
tentativa de suicídio. A moção foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada
por unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia e nem vereadores
inscritos nas considerações finais, e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs05min,
agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Mirian Lustosa – MDB como 1ª
Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da Farmácia –
DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Sargento
Jenilson – PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche - PROS. Com a ausência
justificada do vereador Eduardo Fortes – PSDB. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 41/2019, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e
dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                            Verª. MÍRIAN LUSTODA
         Presidente                                                                                                     1ª Secretária